
 

Delibera n° 415 

 

Del  01/04/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
   

pg 
 

OGGETTO: Selezione interna  per titoli ed esami, per la copertura di n. 4  posti di  
                    Collaboratore Amministrativo Professionale – Cat. “D”. 

       Parziale annullamento d’ufficio della  Deliberazione n. 254 del 16/02/2009. 
====================================================================== 

Il Direttore Amministrativo 
Certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal _____________ e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
================================================================= 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo       Dr.ssa  Laura Balata   
  
Direttore Sanitario  Dr.       Giuseppe Maria Sechi 
 
 
 
<< VISTO  

� il D.Lgs 502/92, D.P.R. 487/94 e successive modifiche, il DPR 445/00, il 
D.P.R. 220/01, il D.Lgs 165/01 e successive modifiche e integrazioni; 

 
� il CCNL 07/04/99 per il personale non dirigenziale del comparto Sanità ed in 

specie l’art. 16 “Criteri e Procedure per i passaggi tra categorie ”; 
 

� la delibera n. 620 del 20/07/06 con la quale l’Azienda ha approvato il 
“Regolamento per la definizione delle procedure di svolgimento delle selezioni 
interne ex artt. 16 e 17 1° e 2° co, CCNL 07/04/99”; 

 
    
PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n.1671 del 12/12/08  è stata indetta la 

Selezione Interna, per titoli ed esami, per la copertura di n. 4 posti di Collaboratore 
Amministrativo Professionale Cat. “D”; 

 
DATO ATTO che il relativo bando di selezione, allegato alla suddetta, prevedeva all’art. 1, quale 

requisito generale d’ammissione il possesso della qualità di dipendente a tempo 
indeterminato della ASL di Cagliari nel profilo professionale di Assistente 
Amministrativo categoria C; 

  
VISTA la successiva deliberazione n. 254 del 16/02/2009, ai sensi della quale il medesimo 

articolo 1 del suddetto bando è stato oggetto di modifica,  prevedendo invece, quale 
requisito generale d’ammissione, il possesso della sola qualità di dipendente a 
tempo indeterminato della ASL di Cagliari, estendendo di fatto la possibilità di 
partecipazione alla selezione interna  a tutti i dipendenti dell’Azienda, a prescindere 
dalla categoria di appartenenza, fatto salvo il possesso dei requisiti specifici 
d’ammissione; 

 
 



 

Delibera n° 415 

 

Del  01/04/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
   

pg 
 

DATO ATTO che  l’art. 16  del C.C.N.L. 07/04/1999 del Comparto Sanità, dispone che la 
progressione  interna nel sistema classificatorio del personale debba avvenire  
esclusivamente mediante passaggi da una categoria all’altra immediatamente 
superiore,  e che la medesima disposizione è stata integralmente recepita dal 
“Regolamento Aziendale per la definizione delle procedure di svolgimento delle 
selezioni interne ex artt. 16 e 17 1° e 2° co, CCNL 07/04/99” ; 

 
PRESO ATTO che, conseguentemente all’ applicazione della succitata disposizione contrattuale, 

nella fattispecie in esame, possono essere ammessi alla partecipazione della 
Selezione Interna per categoria D – Collaboratore Amministrativo - i soli dipendenti 
attualmente inquadrati nella Categoria C  Profilo di Assistente Amministrativo, fatto 
salvo il possesso dei requisiti specifici d’ammissione; 

 
ACCERTATA pertanto l’illegittimità, per violazione della norma contrattuale,  del provvedimento 

deliberativo n. 254 del 16/02/2009 nella parte in cui  determina, all’art. 1 
dell’allegato bando di selezione, quale requisito generale d’ammissione, il possesso 
della sola qualità di dipendente a tempo indeterminato della ASL di Cagliari; 

 
RILEVATO pertanto che la violazione del disposto di cui all’art. 16 del C.C.N.L. sopraccitato  se 

non sanata  produrrebbe, nel caso di progressione interna su più categorie,  
illegittimi incrementi di esborso di denaro pubblico destinati a perdurare nel tempo, 
nonché l’instaurarsi di possibili contenziosi da parte dei candidati in possesso dei 
regolari requisiti alla partecipazione;  

 
VISTE le disposizioni di cui alla Legge n. n. 241/90, con particolare riferimento all’art. 21 

nonies , come introdotto dalla legge n. 15 del 11/02/2005 ; 
 
RITENUTO pertanto di  provvedere in sede di autotutela all’annullamento parziale  d’ufficio 

della Deliberazione n. 254 del 16/02/2009, esclusivamente nella parte in cui 
determina, all’art. 1 dell’allegato Bando di selezione, quale requisito generale 
d’ammissione, il possesso della sola qualità di dipendente a tempo indeterminato 
della ASL di Cagliari, ripristinando conseguentemente l’efficacia dell’art. 1 del 
bando di selezione allegato alla delibera n. 1671 del 12/12/08, nella parte in cui 
definisce, quale requisito d’ammissione, il possesso della qualità di dipendente 
della ASL di Cagliari nel profilo professionale di Assistente Amministrativo Categ. 
C, fatto salvo il possesso dei requisiti specifici d’ammissione; 

 
PRESO ATTO che la succitata deliberazione n. 254 del 16/02/2009 ha però disposto la riapertura 

dei termini per la presentazione delle domande  fino alla data  13/03/2009 e  che a 
seguito della riapertura sono pervenute ulteriori n. 3 domande di partecipazione alla 
selezione interna, per un totale di n.68 istanti alla partecipazione al concorso; 

 
CONSIDERATO  che, al fine di garantire il rispetto della proporzionalità  dell’azione amministrativa 

della P.A. ed il principio costituzionale di buon andamento e di imparzialità, si ritiene 
di dover confermare quale termine di presentazione delle domande di 
partecipazione la data del 13/03/2009; 

 
ACQUISITO il parere consultivo dei Direttori Amministrativo e Sanitario favorevole per i motivi 

esposti in premessa; 



 

Delibera n° 415 

 

Del  01/04/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
   

pg 
 

 
 
 
 

 
D E L I B E R A 

Per i motivi esposti in premessa: 
 

• di provvedere, in sede di autotutela, all’annullamento parziale d’ufficio della deliberazione n. 
254 del 16/02/2009, esclusivamente nella parte in cui determina, all’art. 1 dell’allegato bando 
di selezione, quale requisito generale d’ammissione, il possesso della sola qualità di 
dipendente a tempo indeterminato della ASL di Cagliari, ripristinando conseguentemente 
l’efficacia dell’art. 1 del bando di selezione allegato alla delibera n. 1671 del 12/12/08, nella 
parte in cui definisce, quale requisito generale d’ammissione, il possesso della qualità di 
dipendente della ASL di Cagliari nel profilo professionale di Assistente Amministrativo Categ. 
C, fatto salvo il possesso dei requisiti specifici d’ammissione; 

 

• di  confermare quale termine di presentazione delle domande di partecipazione la data del 
13/03/2009; 

 

• di dare notizia delle determinazioni del presente atto mediante comunicazione ai 
controinteressati; 

   
• di demandare al Servizio del Personale i relativi adempimenti. 

 

• di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                    IL DIRETTORE SANITARIO 
 (Dott. ssa Laura Balata )                                          (Dott.   Giuseppe Maria Sechi )  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Benedetto Barranu) 


